
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 89 del 26/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 89 DEL 26/05/2020 

 
OGGETTO: Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V A Italia-Croazia 2014- 2020 – 

Progetto "Arca Adriatica" – PROPOSTA CIHEAM Bari - APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Maggio alle ore 13:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 21/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 89 del 26/05/2020 

Premesso che  

 con nota del 2 dicembre 2019, avente ad oggetto: “Progetto di cooperazione territoriale 

europea "Arca Adriatica". Attività di restauro barche tradizionali”, l’Istituto Agronomico 

Mediterraneo di Bari informava il Comune di Tricase che, nel quadro della sua missione di 

cooperazione internazionale e in linea con il Piano di Azione 2025 per il Mediterraneo, è 

partner beneficiario del progetto "ARCA ADRIATICA – finanziato dal programma europeo 

Interreg Italia Croazia; 

 detto progetto riguarda la “promozione e la valorizzazione turistica del patrimonio 

marittimo dell'Adriatico", cofinanziato a valere sul Programma di cooperazione territoriale 

europea Interreg V A Italia-Croazia 2014- 2020 e vede come capofila la Contea Prirnorje-

Gorski Kotar della Croazia; 

 il progetto "ARCA ADRIATICA" si articola attraverso un programma dettagliato di attività 

comuni a tutti gli Enti partner, per strutturare, consolidare e trasmettere ai potenziali turisti il 

complesso patrimonio culturale e naturale legato alla storia marinaresca e alle comunità 

costiere dell'Adriatico secondo la scheda di progetto allegata alla presente; 

 lo scopo ultimo del progetto è lo sviluppo di un prodotto turistico comune alle due sponde 

dell'Adriatico, basato sui principi di sostenibilità ambientale e sociale, che crei opportunità 

di valorizzazione e crescita territoriale; 

 oltre alla contea Primorje-Gorski Kotar, i partner croati di progetto sono il Comune di 

Malinska, l'Ente turistico del Quamero, l'Ecomuseo "Casa di Batana" ed il Comune di Tkon; 

mentre in Italia, oltre al CIHEAM Bari, i partner del progetto sono il Comune di Cervia, il 

Comune di Cesenatico, il Comune di San Benedetto del Tronto e l'Università Ca 'Foscari di 

Venezia. 

Dato Atto che con la citata nota si comunicava, tra l’atro, che il CIHEAM Bari ha individuato nel 

Porto Museo di Tricase l'area pilota in cui realizzare le attività di propria competenza, intendendo 

impegnare le risorse previste dal progetto per implementare l’attrattività del sito attraverso le azioni 

che il progetto stesso consente di attivare secondo gli obbiettivi di seguito elencati: 

 sviluppare una destinazione turistica comune; 

 promuovere destinazioni che godono di minore visibilità; 

 preservare il patrimonio culturale marittimo. 

Considerato che con successiva nota del 24 aprile 2020, avente ad oggetto “Attività di produzione 

di cartellonistica per il Porto Museo di Tricase”, il direttore dell’Istituto Agronomico del 

Mediterraneo comunica che: 

- nell'ambito del Progetto "Arca Adriatica", il CIHEAM Bari prosegue con le attività volte a 

sviluppare, approfondire e valorizzare il patrimonio naturale e culturale del Porto Museo di 

Tricase e che tra le attività progettuali, vi è la produzione ed apposizione della cartellonistica 

nell'area dell'ecomuseo di Venere di Tricase Porto che permetterà una migliore la 

conoscenza e la fruizione degli spazi e siti culturali più rappresentativi della storia e cultura 

marinaresca del luogo, per cittadini e visitatori; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 89 del 26/05/2020 

- i cartelli informativi progettati in stretta collaborazione con il Comune di Tricase potranno 

includere descrizioni, fotografie ed eventuali indicazioni per approfondimenti anche 

attraverso l'uso di specifiche APP; 

- da una prima analisi svolta, i maggiori attrattori del Porto Museo che potrebbero essere 

oggetto di valorizzazione attraverso la predetta cartellonistica, possono essere i seguenti: 

- Il Palazzo dei Principe Gallone; 

- Il Santuario dell'Assunta di Marina Serra; 

- La Torre Palane e la Torre del Mito; 

- La Piazzetta San Nicola; 

- Il Borgo pescatori e le ville signorili; 

- Punta Cannone; 

- La Rena e le sette bocche; 

- Il Museo delle imbarcazioni “Portus Veneris”; 

- Il “Casotto”; 

- L’Avamposto MARE; 

- La Banchina pescatori. 

Vista la scheda Progetto denominato: "Arca Adriatica"; 

Dato atto 

- che l’attuazione del citato progetto oltre al tema della divulgazione e valorizzazione del 

Porto Museo, comporta anche la valorizzazione dell’immagine della Città di Tricase in 

termini di visibilità turistica a livello nazionale ed internazionale considerata la valenza del 

progetto in parola finanziato con i fondi europei e i partner (municipalità ed istituzioni 

italiane e croate) dallo stesso coinvolte; 

- che il presente provvedimento non comporta ne oneri a carico del bilancio comunale, ne un 

incremento patrimoniale dell’Ente, essendo l’intervento realizzato a cura e spese del 

CIHEAM Bari  nell’ambito del budget assegnato dal progetto "ARCA ADRIATICA” 

finanziano dal Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V A Italia-Croazia 

2014- 2020; 

Ritenuto di dover fare propria ed approvare, per quanto di competenza, la proposta del progetto di 

realizzazione ed apposizione della segnaletica, come illustrata nella comunicazione del Direttore del 

CIHEAM Bari del 24/04/2020, e di conferire apposito indirizzo al Responsabile del Settore 

Urbanistica – Lavori Pubblici, affinché predisponga tempestivamente tutte le necessarie attività di 

affiancamento per la realizzazione della citata cartellonistica; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 

la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 89 del 26/05/2020 

esprime parere favorevole”;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed il D.L.vo n. 118/2011;  

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge e separatamente per la immediata eseguibilità 

del presente atto;  

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate 

di: 

1) Fare propria ed approvare, per quanto di competenza, la proposta del progetto di 

realizzazione ed apposizione della cartellonistica, come illustrata nella comunicazione del 

Direttore del CIHEAM Bari del 24/04/2020, da allocare nei pressi dei maggiori attrattori del 

Porto Museo, oggetto di valorizzazione attraverso la predetta cartellonistica, di seguito indicati: 

- Il Palazzo dei Principe Gallone; 

- Il Santuario dell'Assunta di Marina Serra; 

- La Torre Palane e la Torre del Mito; 

- La Piazzetta San Nicola; 

- Il Borgo pescatori e le ville signorili; 

- Punta Cannone; 

- La Rena e le sette bocche; 

- Il Museo delle imbarcazioni “Portus Veneris”; 

- Il “Casotto”; 

- L’Avamposto MARE; 

- La Banchina pescatori. 

2) Demandare al Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici, il compito di 

predisporre tempestivamente tutte le necessarie attività di affiancamento al CIHEAM Bari per 

la pratica realizzazione della citata cartellonistica ed attuazione del progetto; 

3) Disporre ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la pubblicazione della presente 

deliberazione per 15 giorni conseguitivi all’Albo Pretorio dell’ente; 

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV° 

comma - D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 89 del 26/05/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


